

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Press Note 01 April 2020

The Hon'ble Governor of Uttar Pradesh and Chancellor of University of Lucknow, Her Excellency Smt. Anandiben Patel Ji inaugurated the new and revamped website of University of Lucknow from the Governor's office today on 1st April, 2020. HE launched the website and browsed through some of the new content and expressed her best wishes towards the University. HE's message to the University and it's members is available for public access on the new website. At a time when the entire world is facing the global pandemic of SARS-COVID19, this launch event was ingeniously held and conducted online with video conferencing.

Hon'ble Vice Chancellor Prof. Alok Kumar Rai said that the new website (www.lkouniv.ac.in) was launched with the sole purpose of facilitating the University's students' continuing education at a time when they cannot come to class. He informed that the website contains all updated e-content from almost all departments of the University, as well as improved online library remote access and accessibility of Tagore Library's massive selection of e-books, journals and articles.

It also has links to the Youtube channels of various departments, videos of events recently held at the University, a massive photo gallery of campus life, updated profiles and contact numbers of every administrative official of the University, information about student life including how they can be more involved with the National Service Scheme, the National Cadet Corps and the cultural wing Sanskritiki of the University, etc. It also has extensive information on the upcoming UP JEE B.Ed examinations including the online application structure, general admission and examination, and has links to redirect a viewer looking for information and websites of the University's associated colleges.

During the launch event, HE Smt. Anandiben Patel also released the maiden issue of the University's newsletter 'The Chorus' (named after the narrators in ancient Greek theatre). The Chorus is published by the Centre for Information Publication and Public Relation, the University's media cell monthly and is a reflection of the active campus life of students as well as faculty members of the University. The Chorus is edited by Madri Kakoti (Deputy Director, IPPR). E-editions of The Chorus are now available on the new website under the Media tab.

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

प्रेस विज्ञप्ति

उत्तर प्रदेश की महामहिम राज्यपाल और लखनऊ विश्वविद्यालय की माननीया कुलाधिपति श्रीमती आनंदीबेन पटेल जी ने आज दिनांक 1 अप्रैल 2020 को राजभवन में लखनऊ विश्वविद्यालय के नवीनीकृत वेबसाइट का उद्घाटन किया। महामहिम ने नए वेबसाइट के विभिन्न भागों के अन्तर्गत दिए गए नए विषयवस्तु को देखा एवं विश्वविद्यालय को अपनी शुभकामनाएं दी। महामहिम द्वारा विश्वविद्यालय के प्रति दिया गया संदेश नए वेबसाइट पर भी उपलब्ध है। ऐसे समय में जब पूरा विश्व SARS-COVID19 के वैश्विक आपदा से लड़ रहा है, कार्यकौशल का उदाहरण देते हुए यह उद्घाटन अनुष्ठान वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग द्वारा सम्पन्न हुआ। इस ऑनलाइन बैठक के दौरान लखनऊ विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति प्रो आलोक कुमार राय ने बताया कि इस समय जब कोई भी कक्षाओं में नहीं आ सकता तब विश्वविद्यालय के सभी छात्रों की शिक्षा-दीक्षा अनवरत चलती रहे, यह विश्वविद्यालय वेबसाइट (www.lkouniv.ac.in) के नवीनीकरण का मूल लक्ष्य है। उन्होंने बताया का नए वेबसाइट पर सभी विभागों द्वारा शिक्षण हेतु तैयार किया गया e-content, और ऑनलाइन पुस्तकालय और उसके e-books, जर्नल और लाखों लेखों जैसे संसाधनों के संग्रह का आसानी से इस्तेमाल करने का उन्नत तरीका मौजूद है।

इसके अतिरिक्त, वेबसाइट पर विभिन्न विभागों के youtube चैनल, विश्वविद्यालय में हाल ही में सम्पन्न विभिन्न कार्यक्रमों के वीडियो, कैंपस की चहल पहल भरी ज़िन्दगी की झलक स्वरूप छवियों की फोटो गैलरी, विश्वविद्यालय के सभी प्रशासनिक अधिकारियों के प्रोफाइल व कॉन्टैक्ट नंबर सहित सामयिक सूची के साथ-साथ यह सूचना भी है कि छात्र कैसे NSS, NCC और सांस्कृतिकी के विभिन्न कार्यक्रमों में भाग लेकर अपने छात्र जीवन को समृद्ध बना सकते हैं। वेबसाइट पर जल्द ही होने वाले UP JEE B.Ed परीक्षा, विश्वविद्यालय में प्रवेश और आगामी परीक्षा संबंधित जानकारी भी मौजूद है। विश्वविद्यालय से सम्बद्ध महाविद्यालयों के विषय में जानकारी व उनके अपने वेबसाइट तक पहुंचने का रास्ता भी इम्पोर्टेंट लिंक्स के नीचे दिया गया है।

इसी उद्घाटन समारोह के दौरान महामहिम श्रीमती आनंदीबेन पटेल जी ने विश्वविद्यालय के नए न्यूजलेटर 'ड कोरस' का भी विमोचन किया। 'ड कोरस' का नाम प्राचीन ग्रीक नाट्य कला में सूत्रधार जैसा किरदार निभाने वाले एक नाट्य उपकरण पर रखा गया है। लखनऊ विश्वविद्यालय के सूचना, प्रकाशन और जन-संपर्क केंद्र द्वारा इस मासिक न्यूजलेटर का प्रकाशन किया जाता है, जिसकी संपादक सुश्री माद्री काकोटी हैं। 'ड कोरस' लखनऊ विश्वविद्यालय के सक्रिय कैंपस लाइफ का मासिक आईना है। इसकी मासिक प्रतिया वेबसाइट पर "मीडिया" टैब के अंदर पढ़ने के लिए उपलब्ध है।